
ORIGINALE 

 

Comune di VignoloComune di VignoloComune di VignoloComune di Vignolo    
Provincia di Cuneo 

C.A.P. 12010 - Via Roma, 6 
Tel. 0171.48.173 - Fax 0171.48.294 

P. IVA 00349960047 - E-mail: info@comune.vignolo.cn.it 
Sito: www.comune.vignolo.cn.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

Determina n. 292 

del 21/12/2013  

 
OGGETTO: Dr. GIRAUDO Claudia incarico ex art. 1 comma 557 Legge 311/2004. Impegno di 

spesa           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE   

 
L’anno duemilatredici addì ventuno del mese di dicembre; 

IL RESPONSABILE DI  SERVIZIO 
 

VISTA e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 11.12.2013 avente oggetto “ Astensione  
obbligatorio dal lavoro per maternità dipendente Arneodo Patrizia Sostituzione Determinazionì”; 
 
RILEVATO che con la citata deliberazione  la Giunta Comunale ha autorizzato lo svolgimento di attività 
lavorativa presso questo Ente ex art. 1 comma 557 Legge 3/11/2004 da parte della Dottoressa Giraudo Claudia 
dipendente del comune di Revello a decorrere dal 29.12.2013 e per un periodo di cinque mesi per garantire il 
funzionamento dell’Ufficio Ragioneria e dell’area contabile; 
 
VISTA la nota del Comune di Revello in data 03/12/2013 Prot.9269 con la quale è stato autorizzato il predetto 
conferimento di incarico; 
 
PRESO ATTO che l’impegno di spesa assunto con il precitato provvedimento fino al 28.05.2014 ammonta a 
presuntivi €. 5.821,00; 
 
DATO ATTO della compatibilità del suddetto affidamento di incarico con le vigenti disposizioni di legge in 
materia di personale, in quanto: 

• ai sensi dell’art. 9 comma 28 del D.L. 31.05.2010 n. 78 come modificato dall’art.4 comma 102 della 
Legge 12.11.2011 n. 183 pur comportando la spesa relativa a tale incarico un modesto superamento del 
limite dallo stesso imposto, sussistono interamente le ragioni ed esigenze di imprevedibilità, 
eccezionalità, temporaneità, urgenza e necessità indispensabili per assicurare e garantire servizi infungibili 
ed essenziali, tali da giustificare una deroga a quanto dalla stessa prescritto (delibera Corte dei Conti 
Lombardia n.36 del 08.02.2012); oltre al fatto che è tuttora discussa in dottrina l’assoggettabilità di tale 
forma di incarico alle limitazioni di cui al precitato articolo di legge (Deliberazione Corte dei Conti 
Piemonte n. 223 del 12.06.2012); 

• ai sensi dell’art.1 comma 557 della Legge 27.12.2006 e n.296 la spesa derivante dal presente 
provvedimento è comunque contenuta nei limiti dello stesso definiti; 

• ai sensi dell’art. 76 comma 7 del DL. 25.06.2008 n.112 l’incidenza delle spese per personale rispetto alle 
spese correnti è risultata nel conto 2012 pari al 26,11% ovvero notevolmente inferiore al 40%; 

• questo Comune con popolazione residente di n.2545 abitanti non versa in condizioni strutturalmente 
deficitarie non rientrando in alcuno dei parametri di definizione a tal fine stabiliti con Decreto 
Ministeriale; 

• questo Comune con popolazione in costante aumento (+24% rispetto al censimento 2001) ha 
attualmente in organico 7,5 unità di personale con un rapporto popolazione/dipendenti pari a 339 ben 



superiore al rapporto medio di 1 dipendente ogni 130 abitanti previsto per la propria fascia demografica 
dal D.M.V in data 16.03.2011; 

 
VISTI il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013 ed il bilancio pluriennale 2013/2015 approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 01.07.2013; 
 
VISTO il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2013 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 
14.08.2013; 
 
RILEVATA l’opportunità e la necessità di adottare apposito impegno di spesa; 
 
VISTO l’art. 1 comma 557 della Legge 30.12.2004 n. 311; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il D.L.vo 18/08/2000 n° 267; 

Visto l’art. 36 del D.L. 31/03/2011 n° 165; 

Visto il D. L.vo 26/03/2001 n.151; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

Dato atto della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

Acquisiti il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 
responsabile finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1) Di prender della astensione obbligatoria dal lavoro per maternità ai sensi degl’artt. 20 e 21 del D.L.vo 

151/2001 con decorrenza del 29/12/2013 e sino al quarto mese successivo al parto, della dipendente 
Arneodo Patrizia Istruttore Direttivo Contabile Cat. DP.O.D2; 
 

2) Di prendere atto della autorizzazione da parte del Comune di Revello allo svolgimento presso questo 
Comune da parte della D.ssa GIRAUDO Claudia di attività lavorativa ai sensi dell’art. 1 comma 557 della 
Legge 311/2004 per n. 8 ore settimanali con decorrenza dal 29.12.2013 e sino al 28.05.2014 in qualità di 
responsabile dell’area contabile, così come stabilito dalla Giunta Comunale di questo Comune con atto n.129 
del 11/12/2013; 

 
3) Di confermare a tal fine il relativo impegno di spesa per tale incarico di complessivi €.5.821,20 da assegnare 

all’intervento 01.01.03.01 capitolo 230.2 per €. 1.300,00 per il  bilancio preventivo 2013 e per €. 3.100,00 per 
il bilancio preventivo 2014 ed al cap. 230/2 per  € 482,34 per il 2013 e per € 564,86 per il bilancio 2014 per 
retribuzione comprensiva ed oneri previdenziali e al cap. 290/3 € 374, 00 per il bilancio 2014 per IRAP. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Personale 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n° 241 e smi avverso la presente determinazione può 

essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena 
conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal _________________________ al _________________________ ai sensi dell'art. 124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 



 


